

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Wysokie c. k. ministerstwo stanu nadało rozporządzeniem z dn. 7. b. m. do l. 988 - C. U. *Fukala Wincentemu i Hinze Henrykowi*, słuchaczom medycyny 1. roku na wszechnicy wiedeńskiej, począwszy od roku szkolnego 1865/6 po jednemu z opróżnionych stypendów 168 złr. w. a. rocznie, przeznaczonych ze wschodniogalicyskiego funduszu naukowego dla galicyjskich, naukom medycyny poświęcających się młodzieńców — aż do osiągnięcia godności doktora medycyny.

Z c. k. galic. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 21. lutego 1866.

Sprawozdanie

Wydziału krajowego z zarządu fundacji stypendyjnej Jana Zurawskiego za rok 1865.

A. Przychody:

	gotówka	effekta
1. Odsetki pobrane od obligacji i listów zastawnych	5438 złr. 25 c.	
2. Zwroty nadebranego stypendium przez W. Haleckiego	20 " — "	
3. Zaliczki zwrócić się mające	1 " 12 1/2 "	
Suma przychodów	5459 " 37 1/2 "	
4. Zapas początkowy	2283 " 83 "	106.800 złr.
Razem	7743 " 20 1/2 "	106.800 "

B. Wydatki:

	gotówka	effekta
1. Wypłata stypendów	4620 złr. — c.	
2. Podatek dochodowy od odsetków	342 " 88 1/2 "	
3. Taksa stemplowa od listu zapisowego	213 " 75 "	
4. Zwrot zaliczki (poz. 3. przychodu	1 " 12 1/2 "	
5. Wydatki drobne	13 " 14 1/2 "	
Suma wydatków	5190 " 90 1/2 "	
6. Zapas ostateczny	2552 " 30 "	106.800 "
Razem jak wyżej	7743 " 20 1/2 "	106.800 "

Na podstawie tych wyników zarządza Wydział krajowy równocześnie zakupienie listów zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego w wartości imiennej 3400 złr. na pomnożenie funduszu zarodowego, i podaje niniejsze sprawozdanie do wiadomości powszechnej.

Lwów, dn. 21. lutego 1866.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 6. marca.

W Kortezach hiszpańskich użalał się p. *Mon* bardzo wymownie na uchylania się prałatów od posiedzeń izby prawodawczej. Mówił dobitnie, że jestto obowiązkiem mężów publicznych, brać udział w dyskusji nad wielkimi sprawami kraju, a obowiązek ten jest tem większy, im znakomitsze ich stanowisko, zwłaszcza, że sprawa rzymska zajmuje pierwsze miejsce przy tych obradach.

Madrycki sąd wojenny wydał już wyrok na sprawców i uczestników ostatniego rokoszu wojskowego: Jenerał Prim, brygadyer Milano del Bosch, wszyscy wyżsi i inni oficerowie jako też podoficerowie zostali skazani na śmierć przez rozstrzelanie.

Jak dawniej *Globe*, zaprzecza teraz także *Morning Post* pogłosce o ustąpieniu lorda Russella. Dziennik ten powiada, że lord dopiero po przyjęciu bilu reformy usunie się w życie prywatne. Natomiast jest prawdopodobnem ustąpienie Sir George Greya.

Urzędowa Gazeta londyńska ogłosiła rozporządzenie sekretarza stanu do władz właściwych względem zachowania neutralności w wojnie między Hiszpanią a Chili i Peru. Są to te same przepisy, jakich Anglia się trzymała podczas wojny domowej w północnej Ameryce.

Ma już być rzeczą postanowioną, że konferencya w sprawie włoskiej zbieże się w Paryżu. Rząd prowizoryczny w Bukareszcie ma otrzymać wezwanie, ażeby przysłał na tę konferencję dwóch delegatów dla udzielenia objaśnień.

Podług dziennika *France* potwierdza się wiadomość, że Książę Kuza ma przybyć wkrótce do Paryża. Ten sam dziennik utrzymuje, że rosyjski korpus armii, który był skoncentrowany nad Prutem, odwołany został na pierwszą wiadomość o wypadkach w Bukareszcie. Z innej strony słychać, że angielska flota kanałowa będzie krążyć na morzu śródziemnym, ażeby być w pogotowiu na wszel-

kie wypadki, jakie mogłyby wyniknąć w sprawie Księstw Naddunajskich.

W francuskim ciele prawodawczem proponowała komisya adresowa następujący paragraf dodatkowy: „Zgadamy się z polityką Cesarza względem Niemiec, z polityką neutralności, która nie dozwala Francji być obojętną na wypadki i odpowiada naszym interesom.“ *Favre* i inni wnieśli poprawkę, którą rozwijali *Favre* i *Ollivier*. *Rouher* oświadczył, że rząd przyjmuje artykuł dodatkowy komisji, który pochwała politykę rządu i zastrzega wolność działania na przyszłość. Poprawka pana *Favre* została odrzucona 218 głosami przeciw 21. Inną poprawkę, żądającą zapytania się Księstw, odrzucono 215 głosami przeciw 30, a dodatkowy artykuł komisji przyjęty został 238 głosami przeciw 14.

Na posiedzeniu włoskiej izby deputowanych przyjęty został traktat handlowy z związkiem celnym wraz z porządkiem dziennym, przesyłającym pozdrowienie Włoch narodowi niemieckiemu. Następnie udzielał minister wojny wyjaśnień o nowych redukcjach w budżecie i w armii. Teraz mają Włochy 204.874 istotnie podbronią, 128.287 zupełnie wykształconych żołnierzy puszczonego na urlop, ale mogą oni stanąć napowrót każdej chwili. Do tego dodać trzeba jeszcze 167.612 ludzi rezerwy i 41.000 z klasy wieku 1845, których nie powołano zeszłego roku, ale którzy w umyślnych obozach mają otrzymać pewne wykształcenie wojskowe. W budżecie wojny następuje oszczędzenie 30 milionów, tak że obadwa budżety wojny i marynarki na rok przyszły nie będą przechodzić razem 200 milionów.

Niemiecka *St. Petersb. Ztg.* przyniosła ciekawy artykuł w kwestyi orientalnej. „Księstwa Naddunajskie — powiada ona — były od dawna przyzwyczajone odbierać co do swego życia konstytucyjnego rozkazy z zewnątrz; tem mniej więc dozwolony będzie wyjątek teraz, gdyż rzeczy stoją tak, iż mocarstwa opiekuńcze mogą żądać, ażeby raz wreszcie ustaliły się stosunki tamtejsze. Przytem niepodobna zaprzeczyć, że tylko wtedy mogłoby to ze skutkiem nastąpić, gdyby Księstwa Naddunajskie zostały trwale połączone z większem państwem. Ze nie można ich pozostawić Turcji, to rzecz jasna, ale też odwrotnie nie zechce Turcja zrzec się po prostu swoich praw zwierzchniczych, i tym sposobem mamy znowu kwestyę orientalną na porządku dziennym, zwłaszcza, że i Rosya jest przytem wielce interesowaną, i jeźliby Austria miała sięgnąć po Wołoszczyznę, może Rosya wystąpić z takim samym prawem względem Mołdawii. Na wszelki sposób będą wypadki w Księstwach Naddunajskich zajmować przez dłuższy czas całą uwagę głównych mocarstw europejskich.“

Z Nowego Yorku donoszą pod dniem 17. lutego, że mowa Bancrofta, miana w kongresie amerykańskim na uczczenie Lincolna, w ciele dyplomatycznym największe sprawiła oburzenie. Sir Fryderyk Bruce odmówił przyjęcia zaprosin na obiad, na którym Bancroft znajdować się miał. Poseł austriacki złożył protestacyę p. Sewardowi przeciwko obrazającemu słowom, w których Bancroft mówił o Cesarzu Maksymilianie. Minister amerykański odmówił przyjęcia protestacyi, gdyż Austria oświadczyła, iż w sprawie meksykańskiej zupełną zachowa neutralność. Poseł austriacki nie zgodził się jednak na taką teoryę, gdyż ona zamienia osobę członka domu cesarskiego z polityczną jego pozycją, utrzymał zatem protestacyę swoją naprzeciw wykrzykom Bancrofta.

Monarchia Austriacka.

Czterdzieste trzecie posiedzenie Sejmu krajowego dnia 5. marca 1866.

Marszałek krajowy x. *Leon Sapieha* zagał posiedzenie o godzinie 11 1/2 przed południem. Obecnych posłów było 137. Ze strony Rządu: c. k. komisarz rządowy, radzca dworu p. *Possinger*.

W loży c. k. Namiestnika: Jego Excelencya c. k. Namiestnik fml. baron *Paumgarten* i c. k. wice-prezydent Namiestnictwa p. *Mosch*.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu ostatniego posiedzenia przedłożono wniosek następujący p. *Zuka-Skarszewskiego* i innych:

„Wysoki Sejm raczy uchwalić: Wszelkie ogłoszenia urzędowe, od jakiegokolwiek c. k. władzy lub jej organu w królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem wychodzące, które wedle istniejących przepisów potrzebują być publikowanemi przez urzędową krajową gazetę, mają być zamieszczane tylko w urzędowej „Gazecie Lwowskiej“, co jednak nie wyłącza możebności, publikowania ich także przez dzienniki prywatne.“

Wniosek ten dostatecznie poparty traktowany będzie według regulaminu.

Wniesiono potem następującą interpelacyę hr. *Badeniego* i innych do c. k. komisarza rządowego.

„Akt ostateczny kongresu wiedeńskiego z d. 9. czerwca 1815 w art. 14. waruje na całym obszarze dawnej Polski, tak dla handlu pomiędzy pojedynczemi prowincjami polskimi, jak dla handlu przechodowego (transit) wolną żeglugę na rzekach Królestwa Polskiego.“

„Wbrew temu międzynarodowemu zobowiązaniu rząd ces. rosyjski już przed niejakim czasem zaprowadził był pod nazwą cła mostowego opłatę od drzewa płynącego Wisłą z Galicyi do Gdańska, a to w Warszawie po rubli 2, w Płocku po rubli 2½ od tratwy lub statku.“

„W ostatnich znowu czasach zaprowadził tenże rząd w mieście Włocławku pod pozorem opłaty mostowej nowe cło już od każdej sztuki drzewa wedle istniejącej taryfy liczone, które w miarę ilości i jakości drzewa już do 50 rubli od tratwy dochodzi.“

„Zważywszy, że różne te jednostronne i samowolnie zaprowadzone opłaty już dotkliwie ciężą na handlu drzewem, stanowiącym jedną z najznakomitszych rubryk handlu wywozowego z Galicyi — a co więcej obawiać się należy, ażeby dalsze zaprowadzanie lub podnoszenie opłat podobnych, w końcu zupełnie nie zatamowało wywozu drzewa galicyjskiego do portów europejskich.“

„Zważywszy dalej, że opłaty te najniesłuszniej pod pretekstem mostowego pobierane bywają, albowiem z natury rzeczy defluidacja mostów nietylko żadnej nie odnosi korzyści, lecz przeciwnie przez takowe — zwłaszcza przy wezbraniu wód — znacznie jest utrudniona.“

„Zważywszy wreszcie, że opłaty te pobierane bywają przez ryczałtowych dzierżawców tak zwanych ceł mostowych, którzy najczęściej pozwalają sobie dowolności zatrzymując pod pozorem dokładnego obliczania każdej sztuki tratwy pomy, póki takowe za przyspieszenie ekspedycyi osobno dzierżawcy się nie opłacą.“

„Podpisany zniewolonym się widzi do zapytania JW. Pana Komisarza rządowego:

„1. Czy wys. Rządowi znane jest jednostronne to zaprowadzenie powyższych ceł wbrew istniejącym i obowiązującym traktatom?“

„2. Co wys. Rząd w celu przywrócenia zawarowanej wolności żeglugi na rzekach Król. Polskiego — dla handlu wywozowego galicyjskiego tak żywotnej — przedsięwziąć zamysła.“

C. k. Komisarz rządowy oświadcza, że po sprawdzeniu przytoczonych w interpelacji faktów w drodze c. k. konsulatu w Warszawie da odpowiedź na jednym z najbliższych posiedzeń.

Następnie odczytano w języku ruskim interpelację ks. Giniewiczza i innych do c. k. Komisarza rządowego z zapytaniem, na jakiej podstawie parochom, których inwentarze dopiero w nowszych czasach zostały sprawione, wydatki na tak zwane „sarta tecta“ i na potrzeby kościelne i za czas upłyniony przed wydaniem dekretu ministeryalnego z dnia 20. grudnia 1860 i z 22. lutego 1862 od kongruy bywają odciągane, i dla czego zaległości na „sarta tecta“ do dnia 20. grudnia 1860 całkiem się wypłacają, zaś co do wydatków kościelnych, dla czego parochowie odsyłani bywają do gromad i za czas przed wydaniem dekretu ministeryalnego z dnia 22. lutego 1862.

C. k. komisarz rządowy oświadcza, że na jednym z najbliższych posiedzeń da na tę interpelację odpowiedź.

Odczytano potem dalszy ciąg petycyi wniesionych do Sejmu. Ostatnia petycja nosi numer 1892.

P. *Boczkowski* przewodniczący komisji petycyjnej oznajmia, że petycja nauczycieli szkół ludowych obwodu Przemyskiego odesłana została w krótkiej drodze do komisji edukacyjnej, petycja gminy Tuzydów do komisji administracyjnej, petycje gmin Wodniki, Nozdrzec i Ropa do komisji konkurencyjnej, a petycje gmin Poraj, Falszowka i Lipa górna do komisji gminnej.

Wniosek x. *Naumowicza* ażeby sprawozdanie tyczące się zniesienia terny odesłać na powrót do Wydziału krajowego ze względu na wniosek p. *Demkowa* tyczący się prezentacyi beneficjów przez gminy, został dostatecznie poparty.

Przystąpiono potem do dalszej dyskusyi nad wnioskiem Wydziału krajowego w przedmiocie usunięcia tak zwanej terny przy obsadzeniu prebend, patronatowi laikalnemu podległych.

Za wnioskiem Wydziału krajowego (obacz numer wczorajszy „Gazety Lwowskiej“) przemawiał ks. *Ruczka*, książę *Sanguszeko*, i p. *Zyblikiewicz*. Przeciw wnioskowi a za przejściem do porządku dziennego mówili: ks. *Kacząta*, ks. *Naumowicz*, ks. *Antoni Dobrzański* i ks. *Pawlików*. Po przemówieniu sprawozdawcy p. *Pietruskiego* za wnioskiem Wydziału krajowego, wniosek ks. *Kuryłowicza* ażeby przejść do porządku został uchylony, zaś wniosek Wydziału krajowego został przyjęty i w końcu w trzecim czytaniu większością głosów ostatecznie uchwalony.

Marszałek zamknął posiedzenie o godzinie 4. po południu. Przyszłe posiedzenie we wtorek. Porządek dzienny: sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku ks. *Kacząty* co do kominiarzędzi, sprawozdanie komisji administracyjnej co do środków przeciw zarazie bydła, sprawozdanie Wydziału krajowego o wniosku ks. *Stemпка* co do kosztów podróży dla wikaryuszów, sprawozdanie komisji funduszowej o fundacyi *Skarbkowskiej* instytutu ubogich i sierót w *Drohowsku*.

Wiedeń, 4. marca. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Donoszą z *Pesztu*, że *Najjaśn. Państwo* niezawodnie w poniedziałek dn. 5. o godz. 11. przed południem odjadą do *Wiednia*. Słychać jednak, że *Najjaśn. Państwo* przyjadą jeszcze w maju do *Pesztu*. Według nadesłanej tu z *Budy* dyspozycyi co do podróży

najwyższego dworu, *Ich ces. Moście* wyjadą z *Pesztu* o godz. 11. osobnym pociągiem dworskim. Radzca dworu *Braun*, jenerałny inspektor radzca dworu *Eichler* i nadinspektor ruchu *Alker* będą kierować pociągiem. Pociąg przybędzie do *Pressburga* na kilka minut przed 4. i zatrzyma się tam 5 minut, o godz. 4. min. 16 przybędzie do *Marchegg*. Tutaj jako na granicy *Węgier*, tawernik *Senney* i komenderujący, książę *Liechtenstein* pożegnają *Najjaśn. Państwa*. O godz. 4. minut 20 pociąg ruszy z *Marchegg* do *Gansendorf* i przybędzie do *Wiednia* o godz. 5. min. 20 po południu. Przy odjeździe *Najjaśn. Państwa* z zamku *Budzyńskiego* do dworca kolei w *Peszcie*, obywatele, korporacye i t. d. będą tworzyć szpalery. W dworcu kolei zgromadzą się magnaci, naczelnicy władz, jenerałicya i t. d. i publiczność o ile miejsca wystarczy. Na peronie będzie ustawiona kompania honorowa wojska z sztandarem i muzyką. Dworce kolei w *Ostrzyhomiu*, *Neuhäusel* i *Pressburgu* będą przystrojone. W *Pressburgu* *Najjaśn. Państwo* będą powitani przez magnatów, naczelników władz i t. d. W dworcu kolei w *Wiedniu* będzie ustawiona kompania honorowa wojska z muzyką i sztandarem. Arcyksiążęta i Książęta, pp. ministrowie, wysoka jenerałicya, p. namiestnik hr. *Chorinsky*, komenderujący fml. hr. *Thun*, burmistrz *Dr. Zelinka* zgromadzą się w sali dla powitania *Najj. Państwa*. *J. C. M. Arcyksiążę karol Ferdynand* odjechał wczoraj z swoim adjutantem do *Berna*.

Gazeta urzędowa *Wiedeńska* zamieściła następujący reskrypt cesarski:

„*Franciszek Józef Pierwszy* z *Bożej łaski Cesarz austriacki*, apostołski Król *węgierski*, *czeski*, *Galicyi* i *Lodomeryi*, Król *Lombardyi*, *Wenecyi* i *Illyryi*, *Arcyksiążę austriacki* itd.“

„*Kościelnym* i *świeckim* dostojnikom, stanom i reprezentantom wiernego *Naszego Królestwa węgierskiego* i części z nim złączonych, którzy zebrani są na sejmie w dzień 10. grudnia 1865 roku do wolno-królewskiego miasta *naszego Pesztu* zwołanym, pozdrowienie i *łaskę* naszą.“

„*Wierni* Nam mili!

„*Zapewnienia* wiernego przywiązania, które znalazły wyraz w najuniżeńszych adresach z dnia 26. lutego b. r. stanów i reprezentantów, przyjmujemy *łaskawie* i uważamy je, również jak i wdzięczne uznanie ojcowskich *Naszych* zamiarów, jako pocieszający dowód szczerego zaufania. Odwdzięczając to zaufanie, dajemy z całą otwartością odpowiedź *Nasze* względem tych życzeń w adresie wyrażonych, względem których ważność obecnych stosunków, bliższego wytłómaczenia *monarszych* zamiarów *naszych*, koniecznie wymaga.“

„*Z* zadowoleniem powzięliśmy do wiadomości zgodę, jaka nastąpiła względem punktu wyjścia do porozumienia się sejmowi, na sankcyi pragmatycznej opartej.“

„*Idea* wspólnych interesów i wspólnej obrony, tak jak ją w adresie izby niższej podniesioną widzimy, była już dwoma wiekami przed sankcyą pragmatyczną głównym powodem stałego połączenia *Królestwa węgierskiego* z krajami dziedzicznymi panującego domu *naszego*. Przyznajemy chętnie, że przez ściślejsze i dokładniejsze utrwalenie tej wspólności prawem fundamentalnem wywołanem, kraje nasze dziedziczne większą siłą pozyskały. *Lecz* nierozłączne połączenie wszystkich królestw i krajów domu *Naszego* zapewniło zarazem terytorjalną całość i narodową samoistność *Królestwa węgierskiego* i stało się zarazem najskuteczniejszą obroną tej pewności na zewnątrz. Ponieważ więc dobroczynna działalność tego połączenia była wzajemną, przeto dążenia nasze dążyć muszą ku ustaleniu błogosławieństwa tego połączenia a tem samem do uregulowania stosunków wynikających ze wspólności interesów i obrony według zasad sankcyi pragmatycznej, odpowiednio duchowi czasu.“

„*Kraje* korony *węgierskiej* stanowią znaczną część całego państwa *Naszego*. Na siłę duchową i materialną, na wewnętrzną spokojność i bezpieczeństwo państwa, wpływają jedne i te same momenta w krajach w mowie będących, i kraje te ciągle na siebie oddziaływają. *Nadzwyczajna* rozległość i wydoskonalenie środków komunikacyjnych, łącząc interesa tysiącami węzłów, wzajemne to oddziaływanie znacznie zwiększyć musiały, pominawszy nawet głęboko sięgające skutki zniesienia ceł międzykrajowych. *A* stosunki te w wielkim swoim rozwoju potrzebują tem bardziej dokładnego uregulowania, ile że ostatnie odnośne prawa *węgierskie* nader są niedokładne, prawa te bowiem przekształciły wewnętrzną administracyę *Węgier* a o koniecznym związku ich z innymi królestwami i krajami żadnego nie miały, albo też bardzo tylko niedostatecznie miały staranie.“

„*Gdy* zaś wewnętrzne znaczenie tego zadania i najważniejsze interesa *ludów* *naszych* wymagają, ażeby to co wspólnem jest i ściśle na siebie oddziaływa, jednocześnie i wspólnie załatwione było, przeto ze względu na *monarsze* nasze obowiązki dozwolone nie możemy, ażeby przywróceniu i urzeczywistnieniu konstytucyjnych instytucyi *węgierskich* zostawione zostały wiszące i w niepewności sprawy, od których właściwego i wzajemnie zadowalniającego uregulowania zależy spokojny i pomyślny byt wspólny krajów do monarchii *Naszej* należących, rozwój ich pomyślności, oraz znaczenie, bezpieczeństwo i potęga państwa.“

Z tego powodu zwróciliśmy uwagę stanów i reprezentantów w sejmie zgromadzonych na sprawy wspólne, i sposób ich traktowania, a zaufanie, jakie położyliśmy w roztropności stanów i repre-

zentantów kraju nie zawiodło nas, uznali oni albowiem, „iż są podobne wspólne stosunki, i że starania ich skierowane będą ku ustanowieniu sposobu pertraktacji tych stosunków, tak ażeby pertraktacja takowa, nie naruszając konstytucyjnej ich samoistości i prawnej niepodległości, celowi swemu odpowiadała.“ (Dok. n.)

Prager Zeitung pisze o wypadkach przy ostatnim posiedzeniu sejmiku czeskiego co następuje:

„Plac przed gmachem, w którym reprezentanci kraju sejmują, napełniony był w dniu 1. b. m. tłumem ludu, który w końcu posiedzenia, jak deputowani na sejm z gmachu wychodzili, pozwolił sobie demonstracje jakie żadną miarą cierpienie być nie mogą. W ogóle żałowano, że środki zarządzone przez c. k. namiestnictwo dla przeszkodzenia tej demonstracji, przez właściwe organa wykonawcze nie były spełnione z należytą energią; dając wyraz powszechnemu zdaniu temu odwołujemy się do rozsądku mieszkańców Pragi i żywimy nadzieję, że nie odnowią się już podobne sceny, które zawsze jako pożałowania godne uważać trzeba. Każde podobne usiłowanie stłumioneby zostało z największą energią. Rząd poczuwa się w całej pełni do obowiązku starania się zawsze i wszelkimi środkami do utrzymania porządku a mianowicie do przestrzegania wolności obrad reprezentacji krajowej. Rząd ani na chwilę wahać się nie będzie bez względu na stosunki osobiste lub inne użyć środków nawet najenergiczniejszych dla wypełnienia tego obowiązku, na przypadek gdyby lekkomyślność lub zła wola dały impuls do zakłócenia pokoju. Niechaj to będzie ostrzeżeniem dla tych, co mają upodobanie w podobnych tumultach.“

Dla zapewnienia jednostajnego postępowania w nadzorze rządowym Towarzystw asekuracyjnych, zabezpieczenia życia i rent, tudzież dla skorzystania z doświadczeń w tym kierunku pozyskanych gwoili prawnego uregulowania i dalszego rozwoju spraw asekuracyjnych w Austrii, c. k. ministerium stanu, według *Jener. Koresp. austr.* rozporządziło, ażeby komisarze rządowi przy wszystkich towarzystwach asekuracyjnych, zabezpieczenia życia i rent w Wiedniu i Tryeście egzystujących, ukonstytuowali się w specjalną komisję w każdym z miejsc wymienionych dla kolegiatnej pertraktacji wszystkich spraw odnoszących się do towarzystw powyżej wymienionych.

Specjalna ta komisja dla spraw asekuracyjnych, zabezpieczenia życia i rent ukonstytuowała się już w Wiedniu i w Tryeście i przy pierwszym zebraniu się między innymi postanowiły w przypadkach ważniejszych zawięzać do rady ludzi fachowych z przedmiotem dokładnie obeznanych.

Wątpić nie można, iż urządzenie to okaże się w krótko jako bardzo skuteczne dla rozwoju spraw asekuracyjnych w Austrii.

Czynności sejmów krajowych.

Na posiedzeniu *węgierskiej izby deputowanych* z 3. b. m. przedłożone zostały: wniosek 30 członków względem rewizji regulaminu sejmowego, i wniosek Szczepana Perczela, ażeby wszystkim członkom wolno było uczęszczać na posiedzenia komisji dla spraw wspólnych. Wniosek ten przyjdzie w poniedziałek na porządek dzienny. Potem nastąpił wybór rzeczonyj komisji kartkami.

W sejmie *kroackim* obrano 3. b. m. na wniosek deputowanego Jankica dwóch członków z izby dla ułożenia do dnia następnego reprezentacji z prośbą, ażeby sprawa założenia banku dla Kroacyi i Sławonii została jak najprędzej załatwiona. Potem nastąpiła debata nad najwyższym reskryptem królewskim z 27. lutego. Postanowiono oddać go komitetowi, który ma się nad nim naradzać i przedłożyć sejmowi swoją opinię. Do tego komitetu zostali wybrani: Dr. Subay, Dr. Racky, Mrazovic, Prica, Voncina, Cepulic i Kuslan. Reprezentacja do Jego Mości Cesarza względem potwierdzenia ordynacji wyborczej dla sejmiku została przyjęta w układzie proponowanym przez komitet. Przyszłe posiedzenie we środę.

Na posiedzeniu sejmiku *czeskiego* z 3. b. m. przyjęty został z małymi tylko zmianami wniosek rządowy, który w dodatku do regulaminu budowniczego z r. 1864 przyznaje pewne ulgi budowcom przemysłowym.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 25. lutego. Doniesienia z prowincyj zapewiają, iż spokojność i porządek nigdzie nie były zakłócone w skutek wypadków z dnia 23. b. m. W ministerium pojawiają się już zawiści, pochodzące z dawniejszych niechęci, chociaż dotąd jeszcze nie przyszło do wyraźnych zatargów. Tego spodziewać się było można, gdyż w rządzie obecnym reprezentowane są nie tylko wszystkie stronnictwa ale i najróżnorodniejsze elementa polityczne. Jeżeli brat Króla belgijskiego, jak się zdaje wyboru na Księcia nie przyjmie, lub jeżeli mocarstwa opiekuńcze wyboru jego nie zatwierdzą, w takim razie walka stronnictw wybuchnie z całą gwałtownością. Pojąć też nie można z kąd rząd płacić będzie urzędników i armię, gdyż zastał pustki we wszystkich kasach nie posiada żadnych środków wystarania się o pieniądze.

Książę Kuza znajduje się obecnie w letniej swej rezydencji Cotroceni, gdzie uwięziony jest w swej sypialni. Wczoraj odwiedził go c. k. konsul jeneralny, baron Eder, i zapytał go czy nie może przyczynić się osobiście do ulżenia jego losu. Książę był bardzo znękany lecz zrezygnowany i prosił tylko barona Edera ażeby za jego pośrednictwem pozyskać mógł wydanie rzeczy swych

z pałacu. Życzeniu temu wczoraj już zadość się stało, zatrzymano tylko korespondencję Księcia i oddano ją specjalnej komisji do przejrzenia.

Rząd prowizoryczny odpowiedział na list Księcia, w którym żądał pozwolenia udania się bez przeszkody za granicę, iż zapewne za kilka dni nie będzie już powodu sprzeciwiania się temu żądaniu. — Dyrektor policji Beldiman i prefekt Margiloman, których w dniu 23. lutego uwięziono, wypuszczeni już zostali na wolność, tylko dyrektor poczt i telegrafów Liebrecht trzymany jeszcze jest w więzieniu, przeciwko niemu bowiem zarządzono śledztwo z powodu wielkich malwersacji o które go obwiniają. Oskarżają go między innymi o kradzież 62.000 piastrow, które przeznaczone były na budowę stajni pocztowych.

Kronika.

(S owarzyszenie czynnej miłości bliźniego) na nadzwyczajnym zgromadzeniu jeneralnem w d. 4. b. m. uchwaliło jednogłośnie ofiarować z funduszu stowarzyszenia kwotę 100 złr. na rzecz dotkniętych klęską nieurodzaju mieszkańców Galicji i oprócz tego zbierać na ten cel ofiary dobroczynne pomiędzy członkami stowarzyszenia.

(Rozprawy ostateczne w lwowskim c. k. sądzie krajowym). Kradzież. Józefa Zepnik ze Lwowa, 16 lat liczący, obrządku rzymsko katolickiego, terminator malarski, nie bez pewnego wykształcenia, przekonany został i przyznał się, że 5. lutego b. r. ukradł pewnej pani z kieszeni 30 złr. podczas gdy przypatrywała się gablotom optyka Beskovitza. Na rozprawie ostatecznej w d. 3. b. m. skazany został na 1 miesiąc więzienia i przyjął wyrok (prezyd. radz. sądu kr. p. Dzierżyński, oskarżyciel radzca sądu kraj. i prokur. państwa pan Danek).

Dnia 8. lutego b. m. w południe skradziono we Lwowie z niezamkniętego przedpokoju płaszcz wartości 70 złr. należący do pewnej pani, która przyszła w odwiedzin. W kilka godzin potem wykryto złodzieja w osobie pisarza prywatnego Ferdynanda Buchera ze Lwowa, 46 lat liczącego, stanu wolnego, obrz. rz. kat., który był już 7 razy karany za kradzież (raz kryminalnie) a przeszło 30 razy za włóczęgostwo, obrażenie straży itd., i płaszcz odzyskano. Na rozprawie ostatecznej na 3. b. m. Bucher skazany został na 1½ roku (prokur. prop. 2½ l.) ciężk. więzienia. Głośno płacząc wyrzeka na pokusę i zeznaje, że właśnie przyszedł tam tylko żebrać; prosi, aby mu pozwolono napisać rekurs własnoręcznie (prezyd. radzca sądu kr. p. Dzierżyński oskarżyciel zastęp. prok. państwa p. Lidl).

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie miesiąca lutego 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejscetargu:											
	Kolomyja		Kuty		Smiatyn		Sąd. Wisznia		Mościska		Sieniawa	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacką											
Mec pszenicy . . .	4	.	4	53	4	40	4	10	4	50	4	20
„ żyta . . .	3	10	4	.	3	30	3	20	3	10	2	70
„ jęczmienia . . .	2	40	2	95	2	56	2	25	2	30	2	20
„ owsa . . .	1	25	1	60	1	23	1	25	1	20	1	20
„ hreczki . . .	3	.	3	50	3	.	3	.	3	20	3	.
„ kukurudzy . . .	3	50	3	90	3	63
„ ziemniaków . . .	1	60	1	40	2	80	1	.	1	20	.	80
Cetnar siana . . .	1	.	.	60	2	.	.	50	1	20	.	60
„ wełny	24
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego . . .	5	70	4	50	6	.	6	80	7	50	6	77
„ „ miękkiego . . .	5	.	2	50	.	.	5	20	5	.	5	20
Funt mięsa wołowego	6	.	5	.	5	.	10	.	10	.	8
Mas okowity	72	.	64	.	80	.	60	.	44	.	70

Ostatnia poczta.

P e s z t , 4. marca. Wszystkie tutejsze dzienniki ograniczają się na prostem ogłoszeniu królewskiego reskryptu. — *Pest. Lloyd* donosi: Najj. Pani raczyła oprócz udzielonych już znacznych wsparć ofiarować najłaskawiej dalsze 4000 złr. na ubogich.

K a r l s r u h e , 4. marca. Półrządowy artykuł w *Karlsru. Ztg.* oświadcza, że mniemanie obcych dzienników, jakoby głosowanie W. Księstwa Badeńskiego na konferencji pocztowej za niezwłocznym przyjęciem Holsztynu do związku pocztowego miało oznaczać zmianę polityki rządu badeńskiego w sprawie szlezwicko-holsztyńskiej, jest zupełnie bezzasadne.

B u k a r e s z t , 4. marca. Rząd uznał potrzebę wystania wojska ztąd do Mołdawii. Dymitr Kozadini i Alexander Mavrokordatos zostali mianowani nadzwyczajnymi komisarzami rządu prowizorycznego. Skład rady stanu jest następujący: Jan G. Floresko, wice-

prezydent; Poenaro, Wojnesko, Bolinteniano, Odobesko, A. S. Kartargiu, A. E. Floresko i Kraklide, rady. Sekretarzami rady są: Sewesko i Markowicz. — Ajenta Kuzy w Belgradzie, Kallimachiego, usunął rząd prowizoryczny. — Rząd prowizoryczny przedłożył zgromadzeniu narodowemu projekta ustaw względem zaciągu 4000 ludzi dla wzmocnienia armii regularnej, względem utworzenia gwardyi narodowej i względem zupełnego oddzielenia kościoła od państwa z zawarowaniem niezawisłości kościoła. — Były jeneralny dyrektor poczt i telegrafów Liebrecht ma być za niesłychane defraudacye stawiony przed sądem. Dotychczasowy agent dyplomatyczny w Paryżu, Alexandri, został tymczasowo zatwierdzony.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 6. marca.

Hotel George: PP. Brodczak J., z Dembowa. — Petrowicz Ks., z Wołostkowa. — Pięńczykowski Józ., z Wybranówki. — Skarzyński Er., z Alexandrowic. — Swierzawski Alex., z Szczepiatyna.

Hotel europejski: Hr. Starzyński Boj., z Derewni. — Janicki J., z Ostrożec. — Obertyński Felix, z Tuszkowa.

Hotel Langa: Warzański Alb., z rad tyt., z Kijowa.

Hotel angielski: Teodorowicz T., z Zakopanego.

Pod białego konia: Papara Jul., z Dolnicza.

Hotel Kuhna: Mierzyński Raf., z Baryłowa.

Hotel krakowski: Poten Fryd., z Łahodowa.

Pod koleją żelazną: Gierowski Lud., z Chmiela.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 5. marca.

PP.: Hr. Łoś Aug., do Bortkowa. — Hr. Zamojski Stef., do Wysocka. — Buchenthal Mik., do Bukowiny. — Czyżowski Jan, do Płotycz. — Cristesco Mikolaj i Konst., do Moldawy. — Keszycy Józ., do Dzwiriaczka. — Müller L., do Poznanki hetmańskiej. — Rylski Henr., do Dłużniowa. — Zarzycki Tyt., do Chotyłubia. — Załeski Stan., do Drohomyśla. — Möser Ferd., c. k. major, do Drohomyża. — Domokos-Böllny Kol., c. k. podporuczn., do Jarosławia. — Eberl K., c. k. pens. porucznik, do Kimpolungi.

THEATRE.

Dzisiaj (przed. niem.) Uwertura i 2. akt z opery „Freischütz,” scena i arya z opery „Lucrezia Borgia;” nowa wielka arya węgierska p. Hubera; „Feuer in der Mädchenschule,” komedia w 1 akcie; wielka arya z opery „Fidelio;” trzeci akt z opery „Ernani.” Na dochód p. Wiktor Avoni.

Jutro (przed. pols.) „Poświęcenie,” komedia w 3 aktach p. Jana Chęcińskiego.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 5. marca 1866.

Table with 6 columns: Godzina, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Kurs lwowski.

Dnia 5. marca.

Table with 4 columns: Towar, gotówka, zł., c., towar, zł., c.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 5. marca.

Table with 3 columns: Wzrost, Kp., Kp.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 3. marca.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

Table with 4 columns: Wzrost, Kp., Kp., Kp.

Table with 4 columns: Cml. ind. poproc. za 100 zł., Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Banatu Tem., Kroacy i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina.

Z klauzulą wylos. w r. 1867 63.— 63.50

Banat Temesz. 62.50 63.—

Lomb. wen. pożycz. z r. 1850 84.— 86.—

Dług Tyrolu 4% — — —

Dług Salcburga 3 1/2% — — —

Dług Krainy 2% — — —

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł. 22.50 23.50

„ 2 1/2% „ 100 „ 18.— 19.—

„ 2 1/4% „ 100 „ 16.50 18.50

„ 2% „ 100 „ 14.— 16.—

„ 1 3/4% „ 100 „ 12.50 14.50

3. Akcyje.

(Za sztukę.)

Banku narodowego 727.— 728.—

Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. 141.40 141.60

Niz.-aust. tow. eskomt. po 500 zł. 560.— 555.—

Banku anglo-austriackiego na 200 zlr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30% 71.— 72.—

Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1510 — 1512.—

Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 161.20 161.40

Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. 158.75 159.25

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw. 116.50 117.—

Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw. 162.80 153.—

Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 35% 72.40 74.—

Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a. 139.50 140.—

Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. 106.50 107.—

Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147 — 147.—

Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k. — — —

pien. towar.

dito II. emis. po 200 zł. m. k. — — —

Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k. 670.— 680.—

Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k. 250.— 260.—

Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw. — — —

Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a. 120.— 125.—

Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. 447.— 449.—

Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k. 210.— 214.—

Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a. — 375.—

Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a. 250.— 254.—

Miostu łanc. w Peszcie po 500 zł. m. k. — 360.—

4. Listy zastawne.

(za 100 zł.)

Banku (6let. z r. 1857 po 5% 104.50 105.—

narod. (10let. „ 1857 po 5% 104.50 105.—

w. a. k. (10let. „ 1857 po 5% 104.50 105.—

Banku (na 12 m. 5% — — —

narod. (przezn. do losow. w. a. (wpł. po 5% 90.80 90.90

Gal. Tow. kred. w w. a. po 4% 62 — 63.—

Węgier. Towar. ziemskie po 5% 74.— 74.50

5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. 96.50 97.—

detto do w. a. w srebr. upr. za 100 zł. w. a. — 77.—

Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust. 69.50 70.—

Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. 101.— 102.—

Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 89.— 90.—

Kol. póln. po 100 zł. m. k. 83.50 85.50

Kol. póln. po 100 zł. m. k. 80.— 82.—

Kol. Glogn. po 100 zł. m. k. — 77.—

Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł. 80.50 81.—

Połud. póln. kolei kom. po 5% za 100 zł. 76 — 77.—

Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł. 82.— 84.—

pien. towar.

Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k. 92.— 93.—

Lloyda za 100 zł. 87.50 88.50

6. Losy.

(za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. 113.25 113.75

Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k. 79.50 80.50

Poż. Trye. po 100 zł. m. k. 109.50 110.50

„ „ po 50 zł. m. k. 48.— 48.50

Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. 23.— 23.50

Esterhazego po 40 zł. m. k. 78.— 80.—

Salma „ 40 „ „ 26.50 27.—

Palfigo „ 40 „ „ 22.50 23.—

Clarego „ 40 „ „ 24.— 24.50

St. Genois „ 40 „ „ 21.75 21.25

Windischgrätzka 20 zł. „ 15.50 16.—

Waldsteina 20 „ 18.75 19.25

Keglevicha 10 „ 13.25 13.50

Fundacya szpita. Arcyksięż. Rudolfa 12.— 12.50

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol. — 86.50

Augsburg za 100 zł. w. p. n. 85.80 86.—

Berlin za 100 tal. — — —

Wrocław za 100 tal. — — —

Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 85.80 86.—

Genua za 100 lir. piem. — — —

Hamburg za 100 M. B. 76.30 76.50

Lipsk za 100 tal. — — —

Liwurna za 100 lir. tosk. — — —

London za 10 ft. szt. 102.20 102.70

Lugdun za 100 fr. — — —

Medyolan za 100 li. wd. — — —

Marsylia za 100 fr. 40.65 40.70

Paryż za 100 fr. 40.75 40.75

Praga za 100 zł. w. a. — — —

Tryest za 100 zł. w. a. — — —

(31 dni po okazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. wal. — — —

Konstantynopol za 100 piast. tur. — — —

Kurs złota.

Dukaty ces. mex. 4.89 4.90

ditto pełnej wagi 4.89 4.90

Korona 14.05 14.10

20 frankówka 8.19 8.21

Rosyjski imperyal 8.40 8.43

Talar związkowy 1.53 1.53 1/2

Srebro 101.80 101.90

Kurs korony w c. k. kasach 13 zł. 50 c.